
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 76 del 24/05/2012
 

 
DECRETO COMMISSARIO DELEGATO EVENTI SISMICI PROV. FOGGIA 26 aprile 2012, n. 1695
 
Restituzione alla Regione Puglia delle economie realizzate per interventi ultimati e collaudati.
 
 
 
 VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 31/10/2002, con il quale è stato
dichiarato lo stato di emergenza in ordine ai gravi eventi sismici verificatisi nel territorio della provincia di
Campobasso;
 
 VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 8/11/2002, concernente l’estensione
territoriale della dichiarazione dello stato di emergenza, di cui al predetto decreto in data 31 ottobre,
anche al territorio della provincia di Foggia;
 
 VISTO il Decreto Legge 04/11/2002 n° 245, convertito con modificazioni, dalla Legge 27/12/2002 n°
286, recante “Interventi urgenti a favore delle popolazioni colpite dalle calamità naturali nelle regioni
Molise e Sicilia nonché ulteriori disposizioni in materia di protezione civile”;
 
 VISTA l’O.P.C.M. n° 3253/2002, recante “Primi interventi diretti a fronteggiare í danni conseguenti ai
gravi eventi sismici verificatisi nel territorio delle province di Campobasso e Foggia ed altre misure di
protezione civile”;
 
 VISTA l’O.P.C.M. n° 3289 del 12/01/2010 e l’art. 6 dell’O.P.C.M n. 3916 del 30/12/2010 con le quali,
stante l’intervenuta cessazione alla data del 31/12/2009 dello stato d’emergenza dichiarato in Provincia
di Foggia a seguito degli eventi sismici del 31/10/2002, il Presidente della Regione Puglia è stato
confermato Commissario Delegato ed autorizzato, tra l’altro alla prosecuzione ed al completamento
entro il 31/12/2011, di tutte le iniziative già programmate per il definitivo superamento del contesto critico
conseguente ai citati eventi;
 
 VISTA l’O.P.C.M. n. 4009 del 22/03/2012, con la quale il Presidente della Regione Puglia è stato
confermato Commissario delegato e provvede al completamento, entro e non oltre il 30 Aprile 2012,
delle iniziative previste dall’OPCM n. 3839/2010 e s.m.i.;
 
 VISTO il Decreto del Commissario Delegato n. 1597 del 28/03/2012 con il quale lo scrivente è stato
confermato Sub Commissario per gli interventi di riparazione/ricostruzione conseguenti agli eventi
sismici del 31/10/2002;
 
 VISTE la D.G.R. n. 949/2004 con la quale la Regione Puglia ha assegnato il contributo straordinario di
euro 1.000.000,00 al Commissario Delegato per gli eventi sismici nella provincia di Foggia per gli

1



interventi di riparazione e/o ricostruzione delle opere pubbliche e la relativa Determinazione del
Dirigente del Settore regionale di Protezione Civile n. 12/2004, con la quale sono stati effettivamente
accreditati i predetti fondi alla Struttura Commissariale;
 
 VISTE la D.G.R. n.1864/2004 con la quale la Regione Puglia ha assegnato un ulteriore contributo
straordinario di euro 2.000.000,00 al Commissario Delegato per gli eventi sismici nella provincia di
Foggia per gli interventi di riparazione e/o ricostruzione delle opere pubbliche e la relativa
Determinazione del Dirigente del Settore Regionale di Protezione Civile n. 27/2004, con la quale sono
stati effettivamente accreditati i predetti fondi alla Struttura Commissariale;
 
 VISTE la D.G.R. n. 295/2005 con la quale la Regione Puglia, nell’ambito del piano di utilizzazione dei
residui di stanziamento con prelievo dal fondo delle economie vincolate, ha assegnato l’ulteriore somma
di euro 3.000.000,00 al Commissario Delegato per gli eventi sismici nella provincia di Foggia per
provvedere all’attuazione di ulteriori interventi di ripristino e/o ricostruzione delle opere pubbliche
danneggiate dagli eventi sismici verificatisi in provincia di Foggia il 31/10/2002 e la relativa
Determinazione del Dirigente del Settore Regionale di Protezione Civile n. 6/2005 con la quale sono
stati effettivamente accreditati i predetti fondi alla Struttura Commissariale;
 
 VISTO che, a fronte dell’accredito complessivo di euro 6.000.000,00, è stato adottato il Decreto n. 405
del 19/12/2005, approvato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 52 del 01/02/2006, con il quale è
stato approvato il l ° piano di riparto dei fondi regionali stanziati per interventi sul patrimonio di edilizia
pubblica e di pubblico interesse che prevede la realizzazione di n. 20 interventi distribuiti in n. 7 Comuni
danneggiati dagli eventi sismici del 31.10.2002 per l’importo complessivo di euro 6.000.000,00 come
specificatamente riportato nell’allegato “A” del predetto decreto;
 
 CONSIDERATO che per n. 18 dei predetti interventi si è proceduto alla verifica dei collaudi tecnici e alla
omologazione della spesa finale concretizzando le economie riportate nel prospetto che segue:
_____________________________________________________
 N. COMUNE OGGETTO INTERVENTO ECONOMIE
 DEFINITIVE
_____________________________________________________
 1 CARLANTINO MUNICIPIO a 1.517,41
_____________________________________________________
 2 CARLANTINO SCUOLA MEDIA VIA SVEVIA a 579,73
_____________________________________________________
 3 CARLANTINO CHIESA SS. ANNUNZIATA
_____________________________________________________
 4 CARLANTINO SISTEMAZIONE VIA SERRE a 3.061,15
_____________________________________________________
 5 CASALNUOVO MONTEROTARO PALESTRA SCUOLA MEDIA FERRUCCI a 495,00
_____________________________________________________
 6 CASALNUOVO MONTEROTARO OPERE CIMITERIALI a 150,21
_____________________________________________________
 7 CASALNUOVO MONTEROTARO CIRCUMVALLAZIONE a 2.150,69
_____________________________________________________
 8 CASALNUOVO MONTEROTARO URBANIZZAZIONI PRIMARIE I °
 INTERVENTO a 1;543,40
_____________________________________________________
 9 CASALNUOVO MONTEROTARO SCUOLA MATERNA TOZZI a 3.238,95

2



_____________________________________________________
 10 CASALNUOVO MONTEROTARO CHIESA S MARIA DELLA ROCCA
_____________________________________________________
 11 CASALNUOVO MONTEROTARO SISTEMAZIONE CAMPO SPORTIVO a 1.450,75
_____________________________________________________
 12 CASALVECCHIO DI PUGLIA ISTITUTO SCOLASTICO DE RADA a 1.968,50
_____________________________________________________
 13 CELENZA VALFORTORE SCUOLA ELEMENTARE E MEDIA a 305,54
_____________________________________________________
 14 PIETRAMONTECORVINO MIGLIORAMENTO SISMICO OPERE CIMITE-
 RIALI - CAPPELLA CIMITERIALE 1° LOTTO a 915,48
_____________________________________________________
 15 PIETRAMONTECORVINO MIGLIORAMENTO SISMICO OPERE CIMITE-
 RIALI - INGRESSO MONUMENTALE 2° LOTTO a —
_____________________________________________________
 16 PIETRAMONTECORVINO CAMPO SPORTIVO a 0,05
_____________________________________________________
 17 SAN MARCO LA CATOLA MUNICIPIO a 8,91
_____________________________________________________
 18 SAN MARCO LA CATOLA OPERE CIMITERIALI a 58,59
_____________________________________________________
 19 CIVITATE DI PAOLO SAN CONSOLIDAMENTO FONDAZIONE MURO
 NORD - OPERE CIMITERIALI 1° LOTTO a 18,39
_____________________________________________________
 20 SAN PAOLO DI CIVITATE CONSOLIDAMENTO CAPPELLA MONUMEN-
 TALE E CASA CUSTODE - OPERE CIMITERIALI
 2° LOTTO a 8.243,83
_____________________________________________________
 ECONOMIE TOTALI a 25.706,58
_____________________________________________________
 
 VISTA la inderogabilità del termine del 30/04/2012, previsto dall’O.P.C.M. n. 4009 del 22.03.2012 per la
chiusura delle attività del Commissario delegato;
 
 RITENUTO necessario restituire alla Regione Puglia le economie, non diversamente utilizzabili,
realizzate a seguito della rendicontazione della spesa finale sostenuta per gli interventi sul patrimonio di
edilizia pubblica di cui al Decreto 405/2005
 
 IN VIRTU’ dei poteri conferiti
DECRETA
 
- di disporre, per i motivi espressi in narrativa che qui s’intendono riportati per divenire parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento, l’accreditamento in favore della REGIONE PUGLIA delle
economie realizzate nell’ambito del 1° Piano Stralcio degli interventi sul patrimonio di edilizia pubblica di
cui al Decreto n. 405 del 19/12/2005 pari a complessivi euro 25.706,58 (Euro Venticinquemila
settecentosei/58);
 
- di autorizzare il Dirigente del Servizio Economico Finanziario ad effettuare il pagamento dell’importo
sopraindicato di euro 25.706,58 in favore della REGIONE PUGLIA e a dare comunicazione del presente

3



provvedimento alla Regione Puglia ed ai competenti Assessorati al Bilancio e alla Programmazione, e
alle OO.PP. della Regione Puglia.
 
 Foggia, lì 26/04/2012
 
Il Sub Commissario Delegato
Prefetto Giuseppe Capriulo
 
Il Dirigente del Servizio Finanziario
Rag. Gerarda D’Addesio
 
 
_________________________
Atti e comunicazioni degli Enti Locali
_________________________

4


